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Öriket har iklätt sig sommarskrud
Och det är fart och fl äkt överallt, det 
byggs, odlas och laddas inför hög-
sommaren. Man riktigt känner hur en-
ergin stiger för varje dag. Från att ha 
gått här i vardaglig lunk under vinter-
halvåret mångdubblas invånarantalet 
med rekordfart och det är knappt att 
man hänger med. Många människor 
på samma yta från ena dagen till den 
andra känns det lite som. Det är nu 
det gäller, allt ska hända, solen ska 
skina, grillarna osa, vinet ha rätt tem-
peratur, barnen ska leka som änglar, 
vattnet vara badbart, båten ska fun-
ka……..puh… Sommaren är ganska 
kort när man tänker efter och förvänt-
ningarna höga, mycket som ska hin-
nas med på bara några veckor. Det 
gäller att inte glömma att koppla av, 
att ligga där på bryggan med en fot i 
vattnet och läsa en bra bok, eller bara 
fi losofera. 
Det är inte alltid så lätt att få till ba-
lansen mellan lugn och aktivitet, men 
nog så viktigt.

Men, om du har det för lugnt kan jag 
tipsa om en bra aktivitet. Hjälp till 
med årets Nämdödag! Det behövs 
alltid folk till både små och stora upp-
drag. Förra året provade vi med att 
ha ett kvällsteam och ett dagteam, 
undertecknad var med i kvällsteamet 
och jag tycker det fungerade riktigt 
bra att dela upp det så, kanske värt 
att fortsätta med i år?

Ny regi är det på Grundet sedan Lot-
ten lämnat över kaptensmössan, det 
blir spännande att se hur det utveck-
las. Tre bra krogar i vår närhet är ju 
inte så dumt må jag säga.

En lite tråkig sak som jag tänkt på 
under våren och försommaren är all 
hundskit man ser på vägar och sti-
gar. Själv plockar jag alltid upp efter 
mina hundar om de slår ner rumpan 
någonstans där någon riskerar att 
trampa i det. Men många tycks helt 
ha glömt det tänket, dags att skärpa 

till sig om man känner sig träffad. Det 
leder mig raskt in på det eviga pratet 
om koppel på hunden. Som hundä-
gare måste man förstå vilken skada 
en lös hund kan göra på små djur-
barn, fågelungar, hundrädda män-
niskor, andra hundar och tamdjur, så 
skärpning även där!

Om alla hjälps åt och visar hänsyn 
och respekt blir världen så mycket 
bättre.
Simma lugnt, Carina Öhman

Vill du bidra med en gåva för att 
rädda sommaren?
På sommaren ökar antalet människor 
som vistas här i församlingen tusen-
falt. Många kallar sin skärgårdskyrka 
för ”min kyrka” men kyrkoavgiften be-
talas i annan församling. Djurö Möja 
Nämdö församling består inte av så 
många bofasta och detta blev förut 
kompenserat av Stockholms stift ge-
nom att vi fi ck sk strukturbidrag för 
att kunna anställa präst, musiker och 
barntimmeledare över sommaren. 
Detta bidrag har nu tyvärr dragits in 
och vi hoppas att vi kan fortsätta med 
vår sommarverksamhet på alla våra 
öar med hjälp av människors villig-
het att bidra. Vill du göra en insats för 
sommarkyrkan? 
Swisha 1236672760 och skriv Som-
markyrka Nämdö. Större bidrag kan 
lämnas på församlingens bankgiro, 
584-5433. 
Tack för din medverkan!

Tisdag 11 juli 17:00
Kyrkogårdsvandring och gudstjänst

Tisdag 18 juli 19:00
Musik i sommarkväll  Djurö spelmän

Tisdag 25 juli 19:00
Musik i sommarkväll  Orgel och sång, 
Henrik Arlestrand och Josef Georgis 

Onsdag 02 augusti 19:00
Musik i sommarkväll  Hela kyrkan sjunger!

Fredag 04 augusti 13:00
Pilgrimsvandring med Håkan Calmroth

Söndag 27 augusti 11:00
Gudstjänst på tyska med 
Tyska S:t Gertruds församling 

Första sidan Dan Månsson  foto Carl Palmlund



Föreningen arbetar för att främja 
bygdens  intressen, såväl inom kultur 
och miljö som näringsliv och övriga 
samhällsfrågor.
Föreningen äger och förvaltar Nämdö 
Hembygdsgård samt besöksbryggor  i 
Sand som anslutande  infartsparkering 
till W-trafi ken.

Alla är välkomna som medlemmar.

Ansvarig utgivare
Göran Görsson, ordförande
gorsson@gmail.com
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www.namdohbf.se
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Alla är välkomna som medlemmar i Nämdö Hembygdsförening, både du som 
året-runtbo och du som är deltidsbo eller tillfällig gäst! 
Nämdö Hembygdsförening har ca 400 medlemmar och är Nämdöskärgårdens offi i-
ciella representant i kontakter med myndigheter och liknande. Vi är medlemmar i SIKO 
(Skärgårdens Intresseföreningars KontaktOrganisation) och har därigenom ett nära 
samarbete med ö-föreningar både i Stockholms skärgård och genom Skärgårdarnas 
RiksFörbund (SRF) i hela landet och ö-befolkningar i övriga Europa (ESIN).

Nämdö Hembygdsförening
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Kalendarium våren 2023

Glöm inte att 
betala årsavgiften, 150:- till 
Nämdö Hembygdsförening
Pg: 495 89 99-7
Bg: 351 2878
Swish: 12 3527 8429

Grovsopor se separat

Nämdö Bibliotek öppet måndagar kl 12-13

Lördag  17/6 kl 13  NGA vernissage Sand  Kl 14.15  föreläsning Nämdö Hembygdsgård

Söndag  18/6 kl 14  möte Nationalpark Nämdö Hembygdsgård

                    15/7  kl 11-14 insamling till Nämdödagen Sand

Lördag        22/7  kl 11 Nämdödagen   Hembygdsgården
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Vilka växter får man 
ha ifred för hjortar och rådjur 
i Nämdöskärgården?

Anisisop Julros* Munkhätta Perovskia
T r ä d g å r d s -
gamander

Bolltistel Kejsarkrona
Miscantus gräs-
sorter Renfana Temynta

Björnbär Kryddsalvia Mejram Stäppsalvia Törelväxter

Calamintha
(Stenkyndel) Kungsmynta

Myntor olika sort-
er Svärdlilja Vintregröna

Digitalis Kungsljus Nepeta Strävdeutzia
Vit franskt kung-
sljus

Dragon Kattmynta

Nävor (Biokovnä-
va, Blodnäva, 
Flocknäva) Stormhatt Åbrodd

Grekisk oregano Lavendel Ormbunkar* Skäggbuske Ölandstok

Gruslok (grässort) Lammöron Påsklilja Silverarv

Hundrova Lötnantshjärta Pingstlilja Stort fjädergräs

Isop Mattram
Pioner, ötrartade 
sorter Tibast

Iris germanica Malört Paradisbuske Timjan
*Hjortar kan smaka på bladen
För Nämdöskärgårdens odlarforum,
Karin Heeroma

På Plantbytardagen 27 maj ville vi 
samla kunskap om detta och hade 
då fokus på perenner. Vi frågade be-
sökare om deras tips på växter som 
lämnas i fred för hjortar eller rådjur 
och dessa skrevs på gröna lappar för 
hjortar och rosa lappar för rådjur. 

På bilden ser ni resultatet med de 
bästa tipsen. Ett kryss på lappen 
betyder att någon inte höll med att 
växten i fråga var hjort eller rådjurs-
säker. Ett exempel på detta är pion 
som hjortarna tar på Nämdö Böte 
men inte i Sand. 

På Orrön tar rådjuren också pioner.
Mirja och Bengt Frödeberg i Solvik 
har under 5 år provat olika perenner 
i sin trädgård och sammanställt ned-
anstående lista på hela 55 växter.
Hjortsäkra växter Solvik
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Hemma vid köksbordet 
går de nogsamt igenom 
vad som behöver köpas 
och gör en kalkyl. Efter 
långt övervägande inser 
de att de blir tvungna att 
ta ett lån eftersom det 
egna kapitalet inte räcker 
till för ett för dem så stort 
projekt. Utöver inköp av 
nya redskap behöver de 
nämligen också inför-
skaffa en lämplig båt, en 
stor investering för brö-
derna.
De bestämmer sig för 
att bygga en skötbåt. 
Men de kan inte göra 
det själva utan hjälp. De 
kontaktar därför Gustav 
Sandström på Rågskär 
eftersom han är en duktig 
och kunnig båtbyggare. 
Det visar sig att Gustav 
själv är i behov av en båt 
och därför bestämmer 
de sig för att bygga två skötbåtar, en 
lite större på 8,60 meter till bröderna 
Öhman och en lite mindre på knappt 
7 meter till Gustav.
Edvin som har lite erfarenhet av träar-
bete efter att ha varit med och byggt 
upp fastigheterna på Lövreten ska 
tillsammans med Gustav bygga bå-
tarna. Sigvard och Henry får till upp-
gift att under tiden sköta arbetet på 
Lövreten, med fiske och jordbruk. Så 
kommer det sig att Edvin blir boende 
på Rågskär i drygt ett år under den 
tid det tar att bygga båtarna Vargen 
och Lillvargen. Var kom just de nam-
nen ifrån? Jo, på Nämdö och öarna 
runt omkring har man dömt ut idén 
och sagt att det inte kommer att gå, 
att det kommer bli ”vaj”. Såklart be-
stämmer sig Gustav och Edvin att 
båtarna därför ska få heta Vargen.
De har nu ett hårt arbete framför sig 
att bygga båtarna med handverktyg. 
De byggs i ek, bordläggningen i polsk 
ek och för övrigt i ek från skogarna 
på Nämdö och Mörtö. Vrängerna (de 
grova spanten) är noga utvalda från 

ekar med lagom svängda grenar som 
man bearbetar till färdiga spant. Allt 
som ska basas görs i en bastrumma 
utanför köket på Rågskär med värme 
från bakugnen som finns kvar än 
idag. (Basning är en metod för att 
med värme och fukt göra trä mjukt 
och böjbart.)
Båtarna sjösätts 1931. Vargen får ge-
nast träda i tjänst. Men ganska snart 
inser bröderna att motorn är för klen, 
den klarar inte att driva båten mot 
den hårda sjön över Nämdöfjärden 
när det vid ett tillfälle råkar blåsa ca 
32 sekundmeter. De får helt enkelt 
vända vid Törnudden. Så ut med ma-
skin och in med en ny, ytterligare en 
dyr investering.

Fisket går bra ända fram till 1936 då 
följderna av Kreugerkraschen satt 
priserna på strömmingen i botten och 
det finns inte längre förutsättningar 
för att fisket ska bära sig. När Edvin 
inte längre får pengar över till ett pa-
ket tobak i veckan är det så dags att 
avsluta satsningen och gå vidare i li-
vet.

Det byggdes båtar på 
Rågskär förr i tiden

Det är 1929 och fiskarbröderna Edvin (min farfar), Sigvard och Henry Öhman 
från Lövreten på Mörtö har beslutat sig för att satsa på strömmingsfiske i lite 
större skala.

Sigvard blir kvar på 
Lövvreten och får ta hand 
om Vargen och fiskeut-
rustningen med villkoret 
att han också tar hand 
om mamma Agda under 
resten av hennes liv.
Edvin och Henry far till 
Saltsjöbaden där Edvin 
börjar i byggbranschen, 
träffar sin Svea och gifter 
sig och blir kvar på fast-
landet. De får två söner, 
Stig och Bosse. Henry 
arbetar på ett åkeri, tar 
körkort och kör taxi. Han 
återvänder till skärgår-
den och köper en tomt i 
Bunkvik där han bygger 
sitt hus.
När kriget bryter ut stiger 
priserna på strömming så 
att det åter blir lönsamt 
att fiska.
1952 bestämmer sig Sig-
vard för att köpa en stör-

re båt, ”Trunken”, och satsa på lax-
fiske. Vargen hamnar då i Edvins ägo, 
han använder den som fritidsbåt fram 
till 1961 då han överlåter den till sin 
äldste son Stig. Stig, som också är 
byggare, gör i ordning en styrhytt och 
byter maskin och har Vargen kvar till 
1965 då han tillsammans med sin 
kusin Hans börjar köra taxibåtstrafik. 
Nu är det Stigs lillebror Bosse som 
får äran att äga Vargen som reno-
veras och tar med Bosse på många 
resor under sommarmånaderna, bla 
ett flertal gånger till Öland och Åland 
och en gång ända till Hangö i Finland, 
allt i den imponerande hastigheten av 
6,2 knop.

1970 säljs slutligen Vargen och läm-
nar släkten Öhman efter lång och tro-
gen tjänst för ett liv i Mälaren. 
Lillvargen var i Gustavs ägo ett antal 
år innan den såldes, okänt var den 
tog vägen.

Carina Öhman, 
källa: Bosse Öhman



Billing, som själv var en passionerad 
jägare och ofta hade jagat i sällskap 
med kung Fredrik, kunde inte gärna 
tolerera något sådant och beordrade 
därför fyra av sina män att genast ge 
sig av för att gripa de skyldiga.
Vid denna tid var Lars Billing ägare till 
hela Nämdöskärgården sedan några 
få år tillbaka och bygget av hans nya 
herrgård på Östanvik närmade sig sin 
fullbordan. Den östra flygeln av den 
herrgården står kvar än idag.
Det allra mesta av skärgården ägdes 
av förmögna, adliga familjer, som 
gärna framhöll sina urgamla anor och 
förtjänstfulla insatser för riket, men 
Lars Billing, som visserligen var en 
förmögen adelsman han också, ta-
lade hellre tyst om sin bakgrund. Or-
saken var inte blygsamhet utan det 
faktum att han så sent som tjugo år 
tidigare hade varit en fattig stalldräng, 
som därefter genom ödets nyck hade 
fått möjlighet att bistå kung Fredrik 
med unga älskarinnor och på det sät-
tet vunnit både rikedom, titlar och 
adelskap.
Men nu var kungen död sedan två år 
tillbaka och Lars Billings tjänster be-
hövdes inte längre. Det dubiösa med 
hans endast fem år gamla adelskap 
gjorde att han inte använde sitt ad-
liga namn Lorentz von Billing och inte 
heller ansökte om introduktion på 
Riddarhuset utan i stället föredrog att 
leva ett tillbakadraget familjeliv med 
hustru och tre barn.
Tack vare den stora generositet med 
vilken kungen hade belönat Lars Bil-
ling kunde han leva ett mycket gott 
liv. Han var fyrtio år gammal men be-
hövde inte arbeta mer. Han titulera-
des hovkvartermästare och ägde för-
utom Nämdöskärgården även Länna 
herrgård i Uppland med många un-
derlydande torp och gårdar.
Av de fyra män som Billing sände i 
väg för att söka efter tjuvjägare var 
tre anställda på Östanvik. Det var 
lakejen Jonas Dahlgren, trädgårds-

mästaren Sven Widbom och fiskaren 
Jan Jansson. 
Den fjärde personen var bonden Erik 
Jansson i Långvik.
Under seglatsen från Östanvik ut mot 
havsbandet spanade de fyra männen 
uppmärksamt åt alla väderstreck och 
när de så småningom närmade sig 
Bullerö upptäckte de faktiskt en miss-
tänkt båt som låg förtöjd i strandkan-
ten där. I den båten, visade det sig 
snart, befann sig kronolotsen Staffan 
Jansson från Kanholmen tillsammans 
med båtsmannen Johan Snar.
Ett samtal inleddes mellan männen i 
de två båtarna, av vilka några kände 
varandra sedan tidigare. Till en början 
var tonen hövlig men mycket snabbt 
urartade samtalet i en skarp ordväx-
ling, slagsmål och rent av skottloss-
ning. Händelsen vid Bullerö den där 
julikvällen 1753 kom att avhandlas 
vid Sotholms häradsrätt den 17 sep-
tember samma höst. Det är från pro-
tokollet därifrån som uppgifterna har 
hämtats.
Som man kan förvänta sig går de två 
parternas versioner av händelsen vitt 
isär. Männen från Kanholmen hävda-
de inför häradsrätten att de den där 
dagen först med god vind hade seg-
lat till ett skär, som tillhörde den ene 
av dem, för att se till några redskap 
som förvarades där. På tillbakavägen 
från skäret hade de fått motväder och 
tvingats ro in i lä av Bullerö. Där hade 
de ätit lite frukt och sedan lagt sig för 
att sova i sin båt, men efter en stund 
väckts av att en annan båt kom ro-
ende mot dem. Männen i den hade till 
en början hälsat och ställt några frå-
gor men snart börjat anklaga dem för 
tjuvjakt och fiskaren Jansson hade 
rent av klivit över i deras båt för att 
beslagta deras bössor.
Nämdöborna å sin sida uppgav i rätt-
ten att de hade sin husbondes upp-
drag att söka efter tjuvjägare, att de 
vänligt frågade männen från Kanhol-
men om deras ärende på Bullerö och 

upplyste dem om att ön var fridlyst. 
När de såg både bössor, hund och 
vettar i båten stärktes deras miss-
tanke om tjuvjakt, men männen från 
Kanholmen bemötte deras befogade 
frågor med hårda ord. När så fiskaren 
Jansson från Nämdö klev över till den 
andra båten för att tala med männen 
där, blev han så svårt misshandlad 
att Nämdöborna befarade att han 
skulle avlida.
Klart verkar vara att det elakartade 
grälet övergick i våldsamheter i sam-
ma ögonblick som fiskaren Jans-
son från Nämdö hoppade över till 
Kanholmsbåten. Där vidtog en hård 
dragkamp om en av bössorna ända 
tills fiskaren Jansson fick ett så hårt 
slag av en gevärsstock i huvudet att 
han blödande föll omkull i båten. I det 
vilda handgemänget som följde fick 
bland annat trädgårdsmästaren Wid-
bom i Nämdöbåten ett hårt slag av en 
åra på armen. Nämdöbornas blessy-
rer, hävdade männen från Kanhol-
men, hade i tumultet av misstag or-
sakats av deras egna kamrater.
I ett försök att undkomma lyckades 
till slut de två männen från Kanhol-
men skjuta ut sin båt från stranden 
och ro ut på sjön. På durken i deras 
båt låg fortfarande den blödande fis-
karen Jansson från Nämdö. Lakejen 
Dahlgren och bonden Jansson i Näm-
döbåten öppnade då eld med sina 
hagelbössor för att enligt egna upp-
gifter skrämma sina motståndare att 
lämna tillbaka fiskaren Jansson, men 
trots att lotsen Jansson träffades av 
skotten rodde Kanholmsbåten ändå 
vidare. När den strax därpå passe-
rade en liten kubb lämpade männen 
från Kanholmen av fiskaren Jansson 
på den och rodde sedan vidare så 
fort de någonsin kunde. De hann ta 
sig ett gott stycke ut på vattnet men 
där lyckades Nämdöbåten med hjälp 
av segel och åror komma i kapp dem 
och inför hotet av osäkrade hagel-
bössor fann männen från Kanholmen 
för gott att ge upp kampen.

Kalabaliken på Bullerö
Det hände sig i juli månad år 1753 att Lars Billing på Östanvik plötsligt hörde två 

bösskott utifrån skären långt i öster och då genast fattade den misstanken att 

tjuvjägare var i farten på hans domäner.



Nämdöborna beslagtog tre bössor 
från den andra båten, hämtade upp 
sin blödande kamrat från den lilla 
kubben och tvingade sedan med va-
penhot Kanholmsbåten att följa med 
tillbaka till Nämdö.
Vad som sedan hände på Östanvik 
säger protokollet inte mycket om, 
men det går ändå att förstå att hov-
kvartermästaren Billing snart släppte 
de två fångarna fria, vilket gav lotsen 
Jansson möjlighet att bege sig till en 
fältskär för att söka medicinsk vård 
för sina skottskador. Ett par av de 
andra männen uppsökte också fält-
skärer.
De tre hagelbössorna förblev tills vi-
dare i beslag hos Billing. Han var en 
passionerad vapensamlare, men de 
där hagelbössorna föll honom knap-
past i smaken. Billing ägde en mycket 
exklusiv vapensamling, som än idag 
till delar kan beskådas på Skokloster. 
Där finns till exempel en bössa som 
har tillhört kung August III av Polen 
och flera utsökta vapen som Billing 

fått i gåva av sin store välgörare kung 
Fredrik I av Sverige.
I rätten upplästes några medicinska 
attester underskrivna av fältskärer, 
som beskrev skadorna på lotsen 
Jansson, fiskaren Jansson och träd-
gårdsmästaren Widbom. Det hand-
lade om blodsår, blåmärken, blodvi-
ten, svullnader samt 26 hagelskott i 
lotsen Janssons kropp. I rätten visa-
des också den bössa upp, med vilket 
fiskaren Jansson hade tillfogats ett 
sår i pannan. Pipan var krokig och 
stocken alldeles sönderslagen. Såret 
i pannan var ett halvt finger långt, in-
tygade en fältskär.
I domslutet resonerade rätten kring 
omständigheterna i målet. Den kun-
de inte godta hovkvartermästaren 
Billings anklagelse om tjuvjakt efter-
som bevis saknades för den saken 
men den ville inte heller döma Näm-
döborna för att de med hot tvingat 
männen från Kanholmen att lämna 
ifrån sig sina bössor och att följa med 
till Nämdö. Däremot dömdes två per-

soner i vardera båten till böter för de 
skador de hade vållat sina motstån-
dare. Hagelskotten gav förhållande-
vis höga böter vilket resulterade i att 
lakejen Dahlgren och bonden Jans-
son från Nämdö fick böta tre gånger 
mer än lotsen Jansson och båtsman-
nen Snar från Kanholmen. De tre 
bössorna skulle enligt rättens beslut 
återlämnas till sina ägare.
Enligt mantalslängderna fanns vid 
denna tid inga anställda på Östan-
vik med titeln lakej eller trädgårds-
mästare trots att sådana uppgifter 
mycket noggrant brukar noteras där.  
Den misstanken uppstår att hovkvar-
termästaren Billing inför rättegången 
tilldelade två av sina vanliga drängar 
de titlarna för att på det sättet ge sin 
herrgård ökad glans och sina drängar 
bättre tilltro i rätten. Men domarens 
utslag blev inte någon framgång för 
någon av parterna, allra minst för Bil-
lings sida.

Kalle Kjellman, Lilla Marn

Det händer nu, 
förändringens vindar friskar i!
Det är nog många av oss som kon-
staterar att förändringens vindar 
verkligen blåser även i vår del av värl-
den!
Samtalen kring nationalparken har 
definitivt visat på hur vi uppfattar 
samma sak på olika sätt, somliga är 
för, somliga emot och somliga tycker 
varken det ena eller det andra. Det vi 
kan konstatera är att myndigheterna 
ångar på och har tydligen bestämt 
oavsett hur det går till, ska det bli na-
tionalpark!
Vi har också sett den otroliga föränd-
ringen i Solvik, vilken fart entreprenö-
ren har haft sedan bygglovet landade 
i deras brevlåda, nya hus, nya män-
niskor och ett helt nytt koncept som 
ska locka fler till Sveriges vackraste 
skärgård. Att vi dessutom haft både 
butik och restaurang hela vintern är 
också en förändring som heter duga 
och om undertecknad får bestämma 
så tar jag gärna samma upplägg näs-
ta mörka halvår! 
Våra pubkvällar har också visat på 

tydliga tecken på förändring, allt färre 
människor dyker upp och det är svårt 
att få frivilliga att ställa upp för att ge-
nomföra pubaftnarna. Det är kanske 
inte i sig så konstigt, nu när vi har 
haft möjligheten att träffas i Solvik 
på kvällarna, så finns kanske inte be-
hovet av lika många pubaftnar. Vi får 
helt enkelt se hur det blir med pubaft-
nar mot höstmörkret, men kanske vi 
längtar tillbaka till hembygdsgården 
några lördagkvällar!
Vi laddar upp inför Nämdödagen den 
29 juli, glöm inte att spara godbitarna 
till hembygdsföreningen när du ren-
sar ur huset inför sommar, vi kommer 
behöva fina saker till auktionen och 
inte minst loppisen, några saker har 
förändrats även här, det är omöjligt 
att sälja tjock-TV, CD skivor, gamla 
trasiga vånings-sängar och begag-
nade fotbad, men det mesta andra 
går att sälja. 
Har du inte möjlighet att förvara grej-
jerna till den 15 juli då vi har insamling 
till Nämdödagen, kontakta under-

tecknad så hjälps vi åt att ta hand om 
prylarna.
Vi kommer dessutom att behöva hjälp 
med personal på och inför Nämdöda-
gen, hör av dig till Görsson, om du 
har lust att hjälpa till, det är både ro-
ligt och engagerande!
Jag hoppas ni alla njuter av det sköna 
vädret, och glöm inte att handla i bu-
tiken och njut av god mat och dryck i 
restaurangen.

 G. Görsson, Ordförande
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Några frågor till Nilla Söderqvist i Bunkvik, 
ordförande i SIKO.
Nilla satt med i SIKO´s styrelse i många år och var även vice ordförande innan 

hon i februari i år blev ordförande.

Organisationen för skärgårdsbor-
nas talan på regional nivå, alltså Re-
gion Stockholm och Länsstyrelsen i 
Stockholms län. På kommunal nivå 
med kommunala frågor verkar man 
genom sina medlemsföreningar men 
SIKO har även en post i de kommu-
nala skärgårdsråden. På nationell 
nivå agerar man genom Skärgårdar-
nas Riksförbund där SIKO är med-
lem.

Vilka frågor arbetar ni med just nu? 
För närvarande svarar vi på två tra-
fikremisser, dels Regionens Trafikför-
sörjningsprogram samt T24. T24:an 
gäller kommande förändringar till 
nästa år i hela kollektivtrafiken och 
SIKO tittar förstås särskilt på skär-
gårdstrafiken i samarbete med Skär-
gårdens Trafikantförening. 

Under året kommer jag som ordfö-
rande att ha en djupare kontakt med 
medlemsföreningarna. 
Till hösten hoppas vi kunna genom-
föra en studieresa till Svågadalen i 
Hudiksvalls kommun. Där har man 
i drygt 20 år haft en egen opolitisk 
nämnd, ett som det verkar lyckat 
glesbygdsprojekt som kanske även 
skulle fungera i våra skärgårdskom-
muner.

Är du engagerad i flera föreningar? 
På Nämdö är det Nämdö Green Ar-
chipelago där vi undersöker om vi 
kan bilda ett biosfärområde av Näm-
döskärgården. 
I Nämdö Hembygdsförening jobbar 
jag och några till ideellt med att ta 
hand om Biblioteket. Och så är jag 
med i Nämdökören. 

För SIKO´s räkning är jag styrelsele-
damot i Svealands Kustvattenvårds-
förbund, Skärgårdens Trafikantfören-
ing och Leader Stockholmsbygd.

Vilken är din hjärtefråga? 
Att den bofasta befolkningen på öar-
na i Stockholms skärgård ska ges 
möjlighet att öka i antal och föryng-
ras. 
Att det ska gå att leva och verka på 
öarna året om, för alla åldrar.

Tack för att du tog dig tid Nilla, man 
förstår att du har ett minst sagt full-
späckat schema.

Carina Öhman 

Först lite om vad SIKO är och gör. SIKO jobbar med hållbar samhällsutveckling ur 
ett ö-perspektiv och då utgår man från sina visioner. (De kan man se på bilden ovan).
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Majbritts telefonsamtal
med Knut Sandström 
på Östanvik

Men i alla fall di köpte plommon och 
di köpte päron och di köpte de och 
detta. Di fi ck en hel korg full och jag 
ville hjälpa dom till båten, för det bör-
ja skymma. Nähä, det fi ck jag inte. 
Han skulle bära korgen. Di går ju så 
illa båda två och inte hade di käpp. 
Di kan ju falla - kan du begripa, Di, 
skulle inte få gå utan käpp han är ju 
nittiett år och hon åttinio. (Knut fyller 
nittio första juli-84).
Jag hade så brått och skulle plocka 
plommon. Och så blev jag uppehål-
len av min syster som bara pratar 
sjukdomar och när hon äntligen slu-
tat så tar hon om’et igen och så kom 
fru Pettersson. Oh jag blev så trött, 
så jag måste stå och vila lite. Jag blev 
alldeles nerpratad. 
Javisst Petterssonska, hon pratar! 
Hon skulle ha passat till kvinnlig 
präst. Karln hennes, hur kan han orka 
höra henne! Kan du förstå att han or-
kar? Men jag tror inte han hör’ et.
 Ja, vara hur det vill!  Di skulle plocka 
dill. 
Han skulle naturligtvis ha fi n dill, 
smådill. Men herregud, nu på hösten! 
Det hade jag ju inte, utan det var bara 
kronor, större och mindre. 
Men dillkronor är bra på ett sätt. Men 
det skulle hon inte ha. 
Sen hon fått prata länge om det, så 
plocka di väldigt mycket Det var så 
gott om’ et, och ju mera di tog, dess 
gladare blev jag. 

Knut Sandström på Östanvik var även 
han en man som på sitt karakteris-
tiska språk kunde berätta historier ur 
sitt innehållsrika liv. Under terminerna 
hade faster tät telefonkontakt med 
Knut, ofta var det Knut som ringde. 
Han var ju ensam och pratade och 
pratade så faster behövde inte säga 
något. För att få slut på monologen 
sade hon ibland att hon hade en kaka 
i ugnen eller att hon skulle med tå-
get. Hon hade ofta bandspelaren på 
för att inte glömma vad han berättat. 
Ett av dessa samtal hittade jag ned-
skrivet i buntarna efter faster Majbritt 
Eriksson.

Telefonsamtal med Knut Sandström, 
Nämdö-Saltsjöbaden 20:e septem-
ber 1983.
– Hallå hallå är det Maj-Britt? 
– Ja, hallå Knut. 
– Hallå hallå HALLÅ... I dag har jag 
hållits i träna hela dan! Hallå, jag HÖR 
INTE VAD - DU - SÄGER!
– VAR FÖRSIKTIG NÄR DU KLIVER 
OCH KLÄTTRAR I FRUKTTRÄNA!

Jag var opp i päronträd och jag skar-
va stegen och var ända opp i top-
pen. Och det gick så bra. Det är näs-
tan så man känner sig väldigt säker. 
Men det är klart att man måste vara 
försiktig i alla fall. Det var inget träd, 
som var riskabelt - näej då. Det var så 
mycket grenar, så då har man fastnat 
i grenarna i alla fall.
Jag har jobbat hela dan, men så 
ringde min syster-Ester. Jag  blev 
uppehållen av min syster i telefon. 
Och hon bara pratar sjukdomar och 
elände. 
Och så kom fru Pettersson-och hen-
nes karl. Och hon skulle ha rödbetor. 
– Hur mycket rödbetor ska du ha då? 
– Rödbetor? Nää, jag varken orkar 
koka dem eller äta dom, sa han. Så 
det blir inga rödbetor. 
– Ja, då lägger vi det åt sidan då, 

Sen ett tu tre, när di skulle iväg:- Ja 
men, rödbetor då!
Rödbetor? 
Ja, då var hon så envis, då skulle hon 
ha rödbetor. Hon skulle ha dem i en 
storlek. Och jag skulle prova dom, så 
di gick i en liten burk, sa hon. 
-Det kan jag inte, sa jag. För ska jag 
prova varje rödbeta i en burk, då 
jädra nacka. Då kan jag inte ha några 
rödbetor. Det blir för besvärligt. Det 
kan jag inte.
Ja, så skulle di iväg och jag fi ck inte 
följa dom till båten ens. Och det börja 
mörkna och dom skulle hem till Ek-
holmen. 
Ja, jag måste ringa för att höra att 
di kommit hem ordentligt, men  det 
dröjde, för min syster ringde igen och 
tala om sjukdomar och hon slutar ju 
aldrig! Vad säger du?
-...
Ska du med tåget?
-...
Har du inte en kaka i ugnen, så ska 
du med tåget.
-...
Ja, det är inte annat än att jag får 
skicka några kramar till dej! 
Vi får kramas i telefon. Ja, det är för 
jäkligt. Ska vi behöva det?
-...
 -Kan vi låta bli? Näej, det kan vi inte 
låta bli? 

Gun Frössén

Majbritts telefonsamtal
med Knut Sandström 



Några båtar hade stödsegel som stabiliserade gången och kunde öka farten till 7 knop. Efter 
flera timmar nådde vi Nåttarö och min middag blev utsökt med pulvermos, smörklick och 
Tulipskinka. Ur kölsvinet kunde man ta fram olika maträtter som t ex dillkött på burk! 
Där förvarades potatis och olika rotfrukter tillsammans med färskvatten i plastdunkar och 
sjögungad OP. Båda dryckerna var värdefulla och användes sparsamt. Wallasvärmaren 
värmde gott på kvällar och nätter då kvällsfukten gav sig till känna. 

Efter ett par dagar skiftade jag båt, eftersom jag och Gert hade lite svårt att slita oss från 
varandra. Förpiken blev vår under resten av semestern. Dåligt samvete fick jag, eftersom jag 
sagt att jag kunde vara mat-ros ombord på ”Pingis”, men vi sågs ju ändå under färden och alla 
hade mycket roligt tillsammans på kvällarna.  

Ombord på M/S Matilda fick jag lära mig nya regler. I nätkasse kunde man tvätta både potatis 
och kläder. Sopor gjorde vi oss av med genom att följa Naturvårdsverkets dåvarande riktlinjer. 
Som väl är slänger vi ingenting i vattnet längre, eftersom vi lärt oss mycket om miljö sedan 
dess. På kvällarna i fotogenlampans sken fick jag lära mig nya ord som t ex styrbord/babord, 
för/akter, durk/däck och att en nautisk mil är 1852 meter. Här fanns mycket att lära! 

Vi närmar oss målet, HÄVRINGE, en ö i Oxelösunds yttre skärgård. Ombord på PINGVIN 
tankas luft och förberedelserna är många. Vad vraken hette kommer jag inte ihåg, men 
segelfartyget Betty af Brantevik som sjönk i grov sjö 1931 intresserade dykarna. Där gjordes 
fynd på 25 meters djup. Där var gammal sjö, så det svingade ordentligt och jag blev sjösjuk.  

Vid återresan norröver råkade Pingvins Albinmotor protestera och vi kunde bogsera henne 
till servicebrygga i Nynäshamn. Där kunde de åtgärda problemet och sedan lämnade alla sju 
båtarna eskadern och tuffade till sina hemmahamnar. 

Min fortsatta sommarsemester fortsatte på torra land i Jönköping tills Gert kom ner och 
hämtade mig. Han skulle låna M/S MATILDA under en vecka och turen gick åter ut till 
PARADISET sommar 1970. Han krävde ingen pålstek, men däremot en välgjord fläskstek. 

Stort TACK till alla som involverade mig i skärgårdslivet! 
DET GAV MITT LIV EN NY OCH KÄRLEKSFULL MENING 

Den 11 juli betyder mycket för oss, därför firar vi alltid detta datum på bästa plats.  

Bland mysiga minnen för länge sedan, 
Gerd Holmer Eriksson 

 

 

Bild på mig och Inger ombord på Matilda. Högst upp i skorstenen på Tistronskär förlovar hon 
sig med Peter och flyttar senare till Helsingborg. 

 

10

Ett härligt minne 1970 

SKÄRGÅRDSSOMMAR – VIND/VÅGOR/SOL/MOLN 
 

Det har blivit den 11 juli 1970 och båtsemestern ska börja! 

 

LYCKLIG OCH FRI SÅSOM FÅGELN åker jag buss från Solna vidare mot Dalarö. Glad som en lärka ska 
jag möta både tärnor och mås. Längtar havet och friska vinden! 

På Dalarö ligger ”Pingis” vid kaj med tre glada skeppsgossar, Hans, Bengt och Hans-Roland. Fint att de 
vill ha med en ovan matros ombord på semestern. Jag hade ju ”lovat” att lära mig hantera spritköket 
samt att bevisa att jag kunde få till en PÅLSTEK i ett nafs. Hm, lite nervöst kändes det denna gång när 
Inger inte var med ombord, men jag lyckades få igång spritköket så färskpotatisen med tillbehör blev 
klar under resan mot målet. Det blev kaffe och mamma Kerstins kardemummakaka vid ankomst. 
Sedan fick jag en tamp i handen och nu var det upp till bevis. HUR GÖR MAN EN PÅLSTEK. Med beröm 
godkändes jag och tilldelades därför ett litet pris, en ”rackabajsare” till kaffet. 

Flera båtar med äventyrliga vänner låg redan bredvid varandra vid bryggan intill Horngrens båthus. 
Dyk-eskadern söderut planerades noggrant och tuber fylldes. Stämningen ökade med sillen, potatisen 
och åttorna (snaps). Snapsvisorna haglade ur sittbrunnarna medan ”gäddorna leker i vikar och vass 
och solen går ner bakom Horngrens dass, ja då är det dags . . . SKÅL 

Bredvid oss ligger en annan överbyggd livräddningsbåt M/S MATILDA med Eva, Ludde med kompisen 
Gert. De slog rekord med varierande sång om bl a FRITIOF I ARKADIEN. 
Jag hade då aldrig hört på maken när jag helt plötsligt badade naken med självaste kompisen från 
grannbåten Matilda. Det var en härlig dag, jag hade turen när jag hörde näktergalens ljuva röst! 

”OH HAPPY DAYS ARE HERE AGAIN” 

I Jönköping sjöng vi inte Evert Taubes visor utan i stället sjöng vi om flickorna i Småland 
susilull och susilo. I skolan hade jag fått veta att jag inte kunde sjunga. Everts visor kunde de 
flesta här ute i skärgården och efter hand började jag upptäcka de målande texterna och 
började t o m att sjunga med. 

Snart hade jag släppt alla mina hämningar och lagt alla mina sorger i en gammal säck. För att 
Gert skulle bli riktigt intresserad av mig tackade jag JA när han erbjöd mig en prilla att lägga 
under läppen. Somnade senare tryggt på hans arm i förpiken på Matilda, utan prilla och 
fikonlöv. Vår favoritsång blev fr o m då Evert Taubes Nocturne!  
”Sov på min arm, natten gömmer under sin vinge din blossande kind . . .” 

Morgonbestyr ombord på Pingvin med kok kaffe ur melaminmugg och limpmacka med 
sardiner och räkost i tub. Efter frukost lämnade alla båtar Tistronskär för att dra söderöver 
mot Hävringe. Kände mig sjösjuk, men glad, eftersom jag inte hade sovit mycket. Pingvin 
krängde hit och dit i den kraftiga vinden så det gällde att stuva säkert. 



Några båtar hade stödsegel som stabiliserade gången och kunde öka farten till 7 knop. Efter 
flera timmar nådde vi Nåttarö och min middag blev utsökt med pulvermos, smörklick och 
Tulipskinka. Ur kölsvinet kunde man ta fram olika maträtter som t ex dillkött på burk! 
Där förvarades potatis och olika rotfrukter tillsammans med färskvatten i plastdunkar och 
sjögungad OP. Båda dryckerna var värdefulla och användes sparsamt. Wallasvärmaren 
värmde gott på kvällar och nätter då kvällsfukten gav sig till känna. 

Efter ett par dagar skiftade jag båt, eftersom jag och Gert hade lite svårt att slita oss från 
varandra. Förpiken blev vår under resten av semestern. Dåligt samvete fick jag, eftersom jag 
sagt att jag kunde vara mat-ros ombord på ”Pingis”, men vi sågs ju ändå under färden och alla 
hade mycket roligt tillsammans på kvällarna.  

Ombord på M/S Matilda fick jag lära mig nya regler. I nätkasse kunde man tvätta både potatis 
och kläder. Sopor gjorde vi oss av med genom att följa Naturvårdsverkets dåvarande riktlinjer. 
Som väl är slänger vi ingenting i vattnet längre, eftersom vi lärt oss mycket om miljö sedan 
dess. På kvällarna i fotogenlampans sken fick jag lära mig nya ord som t ex styrbord/babord, 
för/akter, durk/däck och att en nautisk mil är 1852 meter. Här fanns mycket att lära! 

Vi närmar oss målet, HÄVRINGE, en ö i Oxelösunds yttre skärgård. Ombord på PINGVIN 
tankas luft och förberedelserna är många. Vad vraken hette kommer jag inte ihåg, men 
segelfartyget Betty af Brantevik som sjönk i grov sjö 1931 intresserade dykarna. Där gjordes 
fynd på 25 meters djup. Där var gammal sjö, så det svingade ordentligt och jag blev sjösjuk.  

Vid återresan norröver råkade Pingvins Albinmotor protestera och vi kunde bogsera henne 
till servicebrygga i Nynäshamn. Där kunde de åtgärda problemet och sedan lämnade alla sju 
båtarna eskadern och tuffade till sina hemmahamnar. 

Min fortsatta sommarsemester fortsatte på torra land i Jönköping tills Gert kom ner och 
hämtade mig. Han skulle låna M/S MATILDA under en vecka och turen gick åter ut till 
PARADISET sommar 1970. Han krävde ingen pålstek, men däremot en välgjord fläskstek. 

Stort TACK till alla som involverade mig i skärgårdslivet! 
DET GAV MITT LIV EN NY OCH KÄRLEKSFULL MENING 

Den 11 juli betyder mycket för oss, därför firar vi alltid detta datum på bästa plats.  

Bland mysiga minnen för länge sedan, 
Gerd Holmer Eriksson 

 

 

Bild på mig och Inger ombord på Matilda. Högst upp i skorstenen på Tistronskär förlovar hon 
sig med Peter och flyttar senare till Helsingborg. 

 

Några båtar hade stödsegel som stabiliserade gången och kunde öka farten till 7 knop. Efter 
flera timmar nådde vi Nåttarö och min middag blev utsökt med pulvermos, smörklick och 
Tulipskinka. Ur kölsvinet kunde man ta fram olika maträtter som t ex dillkött på burk! 
Där förvarades potatis och olika rotfrukter tillsammans med färskvatten i plastdunkar och 
sjögungad OP. Båda dryckerna var värdefulla och användes sparsamt. Wallasvärmaren 
värmde gott på kvällar och nätter då kvällsfukten gav sig till känna. 

Efter ett par dagar skiftade jag båt, eftersom jag och Gert hade lite svårt att slita oss från 
varandra. Förpiken blev vår under resten av semestern. Dåligt samvete fick jag, eftersom jag 
sagt att jag kunde vara mat-ros ombord på ”Pingis”, men vi sågs ju ändå under färden och alla 
hade mycket roligt tillsammans på kvällarna.  

Ombord på M/S Matilda fick jag lära mig nya regler. I nätkasse kunde man tvätta både potatis 
och kläder. Sopor gjorde vi oss av med genom att följa Naturvårdsverkets dåvarande riktlinjer. 
Som väl är slänger vi ingenting i vattnet längre, eftersom vi lärt oss mycket om miljö sedan 
dess. På kvällarna i fotogenlampans sken fick jag lära mig nya ord som t ex styrbord/babord, 
för/akter, durk/däck och att en nautisk mil är 1852 meter. Här fanns mycket att lära! 

Vi närmar oss målet, HÄVRINGE, en ö i Oxelösunds yttre skärgård. Ombord på PINGVIN 
tankas luft och förberedelserna är många. Vad vraken hette kommer jag inte ihåg, men 
segelfartyget Betty af Brantevik som sjönk i grov sjö 1931 intresserade dykarna. Där gjordes 
fynd på 25 meters djup. Där var gammal sjö, så det svingade ordentligt och jag blev sjösjuk.  

Vid återresan norröver råkade Pingvins Albinmotor protestera och vi kunde bogsera henne 
till servicebrygga i Nynäshamn. Där kunde de åtgärda problemet och sedan lämnade alla sju 
båtarna eskadern och tuffade till sina hemmahamnar. 

Min fortsatta sommarsemester fortsatte på torra land i Jönköping tills Gert kom ner och 
hämtade mig. Han skulle låna M/S MATILDA under en vecka och turen gick åter ut till 
PARADISET sommar 1970. Han krävde ingen pålstek, men däremot en välgjord fläskstek. 

Stort TACK till alla som involverade mig i skärgårdslivet! 
DET GAV MITT LIV EN NY OCH KÄRLEKSFULL MENING 

Den 11 juli betyder mycket för oss, därför firar vi alltid detta datum på bästa plats.  

Bland mysiga minnen för länge sedan, 
Gerd Holmer Eriksson 

 

 

Bild på mig och Inger ombord på Matilda. Högst upp i skorstenen på Tistronskär förlovar hon 
sig med Peter och flyttar senare till Helsingborg. 
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Kalvar på Östanvik 2023
Dags igen för en rapport från ladugården på Östanviks Gård.
Lantbruksåret går på många sätt i 
cykler, man jobbar i fl era olika krets-
lopp samtidigt. När det gäller nöt-
kreatursbesättningen handlar det 
mycket att förse dom med mat. Stora 
mängder mat. Sommartid betar dom 
och håller skärgårdslandskapet öp-
pet, eller åtminstone öppnare än vad 
det hade varit utan nötkreatur. Det 
gräs och den biomassa vår relativt 
lilla grupp kor, kalvar, ungdjur och 
tjur betar i sig under en sommar kan 
räknas i många tiotals ton. 
Vintertid ger vi dem grovfoder, dvs 
torkat hö eller ensilage eller något 
mellanting. Grovfodret skördar vi på 
Nämdöns många små åkerlappar, 
minst 60 olika skiften besöker vi med 
vår maskinpark under en sommar.

Nötkreatur är på många sätt fantas-
tiska djur. Bara tänk på allt de ger 
människan.
Kon kan tyckas vara en enkel varelse 
när hon går där och betar sitt gräs 
eller låter sin kalv dia. Tittar man lite 
närmare och lär känna dem fascine-
ras man av hur dom fungerar, deras 
personligheter, det sociala samspelet 
mellan dem och inte minst vad dom 
betyder för oss tvåbenta.

Kon är rättvis. Det man ger dem, ger 
dom tillbaka. Deras grundläggande 
behov kan sammanfattas med mat, 
omsorg och en trivsam miljö. Ger 

man dom det får man mångfalt till-
baka. Nötkreaturen ger mänsklig-
heten nyttigheter som t.ex. mjölk, 
kött, gödsel, skinn, läder, fett och en 
mängd råvaror till livsmedel och an-
nan produktion, t.ex. hudvård och 
kosmetika. 

Kretsloppet i det dagliga arbetet vin-
tertid handlar att vi ger dom mat och 
vi får gödsel som vi sedan sprider 
på åkrarna så vi kan fortsätta skörda 
grovfoder.

I vår nötbesättning sker betäckningen 
av korna på naturligt sätt, dvs med en 
tjur. Tjuren släpps ihop med korna vid 
betessläppet i april och är han fl itig 
klarar han att betäcka alla kor under 
den närmsta månaden.
Korna är sedan dräktiga i nio måna-
der, och i månadsskiftet januari-fe-
bruari väntas nya kalvar.
Nuvarande tjur heter Gustafsson och 
är ”internrekryterad” från 2021 års 
kalvar. 
Jag tänkte inte gå in så mycket på 
nötkreatursavel och genetiskt urval, 
det fi nns hyllmetrar skrivet om detta 
av kunniga personer. Den intresse-
rade slår på nätet.

Betessläppet 2022 skedde tidigt i 
april och korna och tjuren verkar ha 
varit väl synkroniserade eftersom kal-
varna började komma redan i slutet 

på januari och sedan i tät följd un-
der en tiodagarsperiod med en liten 
eftersläntrare i slutet på februari.

Som tidigare jag tidigare skrivit om 
har vi normalt alltid åtta kor i avel, 
vilket alltså innebär att vi väntar åtta 
kalvar varje vinter.

Traditionsenligt namnger vi kalvarna 
och namnet följer sedan med dom 
hela livet. Namnen väljer vi utefter 
något tema vi gillar.

Temat för 2023 års kalvar är ”namn 
på fartyg eller skepp som på något 
sätt trafi kerar eller trafi kerat Öster-
sjön eller Bottenh

Rosella
Mamma Rödspättan överraskade 
med denna fi na lilla kviga.
Hon föddes samma dag som Viking 
Lines trotjänare MS Rosella, under 
nytt namn, lämnade Östersjön på 
kurs mot Grekland för nya uppdrag 
åt sina nya grekiska ägare. Kvigan får 
därför namnet Rosella.

Thjelvar
Mamma Gustava kom med den här 
tjurkalven som får heta Thjelvar. 
Namnet lånar vi från gotlandstrafi ken, 
som genom åren haft ett antal fartyg 
som burit det namnet.
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Åda
Birgit kom med den här svarta kvigkalven som får nam-
net Åda. Det namnet lånar vi från MS Ådan, en liten bil- 
och passagerarfärja som återfi nns i den åländska skär-
gården.

Urax
Mamma Pamela kommer även denna gång 
med en kalv med mammas färger. Han får namnet Urax. 
Bogserbåten Urax har under de senare åren bl.a trafi -
kerat farvattnen kring Stockholm, Södertälje och Stock-
holms skärgård. Båten byggdes i Göteborg 1914 och 
har hunnit med en hel del äventyr sedan dess.

Jacob Hägg
Vår trotjänare Grynnas dotter Gulli kalvade för första 
gången och levererade en fi n tjurkalv. Vi ger honom 
namnet Jacob Hägg efter det svenska sjömätningsfar-
tyget med samma namn.

Silja
Rutinerade Gullan kom med en fi n kvigkalv. Hon får 
namnet Silja som får representera fl era fartyg från rede-
riet med samma namn.

Sjöbjörn
Tidig söndagsmorgon kom mamma Atlantis, som fått 
sitt namn efter den mytomspunna försvunna kontinen-
ten/civilisationen, med denna tjurkalv som nu fått nam-
net Sjöbjörn. Namnet lånar vi från de bunkerbåtar som 
trafi kerar, och har trafi kerat, Stockholms hamnar och 
skärgård under det namnet.

Atle
Äldsta kon i vår besättning är Kajsa-Stina som fyller tolv 
år denna vinter. Chefs-ko och rutinerad kalvare som kom 
med en fi n stor tjurkalv en eftermiddag i februari. Han får 
namnet Atle efter en av de svenska statsisbrytarna. Atle 
är den åttonde och sista kalven denna vinter.

Text och foto: Per Fjärdhäll 2023
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ETT AVLOPPSSYSTEM DU KAN LITA PÅ
Ett avloppsystem med reningsverk bara måste fungera enligt alla regler och krav som 
ställs av myndigheterna. Topas Vattens system för rening av avlopp har en mycket 
hög tillförlitlighet och bolaget har lång erfarenhet, och bland kunderna återfi nns allt 
från enskilda fastighetsägare till kommuner.

Vi är en komplett leverantör av reningsverk för privatpersoner, mindre samhällen, 
fritidsanläggningar och samfälligheter. Det är en viktig och stor investering man gör i 
sin fastighet och den skall fungera i många år, därför har vi en utbyggd rikstäckande 
väl fungerande serviceorganisation.

Vi på Topas Vatten är väl insatta i den totala processen med ett reningsverk för av-
lopp och har höga kvalitetsreferenser så väl från kommuner som från privatpersoner. 
Topas reningsverk var också det verk som presterade allra bäst i länsstyrelsens stora 
test av minireningsverk.

Kontakta oss:
08-767 00 30

031- 774 00 30
kontakt@topasvatten.se 

www.topasvatten.se
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  Vår till sommar.
I skrivandes stund har våren blivit 
försenad. Det är kallt och blåsigt och 
frost på nätterna.
Funderar på vad det är som gör att 
jag längtar så till vår och sommar. 
Jag älskar den årstiden.
Jag får erkänna att november är den 
tristaste månad under året i alla fall 
enligt mig. Alltså är jag en vår och 
sommar människa.

När börjar jag tycka att våren är i an-
nalkande?
 Får fundera lite men så klart är det 
när det ljusnar mer och mer för varje 
dag,
Doften av jord och mylla, ibland min-
dre god när man trampat i djurens 
spillning och man undrar vad som 
luktar i hallen. Ett tips, titta under 
skon!

Fler fåglar anländer och kvittret blir 
högre för varje dag. Gässen landar 
på ängen och tyvärr äter de grödorna 
som skulle bli till foder åt bondens 
djur.
Knopparna på träd och buskar som 
sväller mer och mer och slå till slut ut 
i vacker skir grönska.
Det börjar spira i rabatten, vad har 
dött under vintern?

Nu kan man börja sätta frön inomhus 
och följa med spänning vad som gror 
och vad man misslyckats med kan-
ske jag kommer ihåg till nästa år vad 
som gick bra eller dåligt. 

Veckorna går och plötsligt kan plan-
torna sättas ut i växthus eller i träd-
gårdslandet.
Hjortarna betar varje morgon och 
kväll på ängen, jakten är slut och de 
kan tydligen almanackan!

Båten skall fixas och putsas, ryggen 
värker, det är också vår.
Så plötsligt exploderar naturen, det 
blir varmare och varmare.
Vattentemperaturen börjar stiga, en 
och annan modig granne tar sig ett 
dopp.
Stugorna på ön fyllas av människor, 
vägen trafikeras av fler promeneran-
de människor, cyklister och fyrhju-
lingar.
På vattnet hörs motorbåtar och även 
segelbåtar ses på havet. 

Ja plötsligt har sommaren anlänt 
med allt vad det innebär. Besök av 
vänner, brygghäng, ut på kobbe, 
grilla och sitta ute med kofta och filt 
kring benen.

Då är Nämdö sommaren här, i varje 
fall för mig.
Vill önska er alla en fin och rofylld 
sommar, då laddas era” batterier ”in-
för kommande höst och vinter.

Mvh Bitte på Kalkberget



15

Plantbytardagen 
arrangerades för 3e året av 
Nämdöskärgårdens 
Odlarforum på Östanviks gård.

 Det var många som passade på att byta eller köpa 
plantor i det härliga försommarvädret.
Nämdöskärgårdens Odlarforum är en grupp odlingsin-
tresserade från olika öar som tillsammans lär sig mer 
om odling och ordnar kurser och aktiviteter öppna för 
alla intresserade. 
I år hade Odlarforum satsat på att slå ett slag för Tage-
tes och informera om denna trevliga sommarblomma 
som av många ansetts lite tråkig. Det blir det ändring 
på nu och Tagetes av olika sorter kommer att blomma 
lite överallt i Nämdöskärgården i sommar att döma av 
åtgången på plantorna.
Ett annat tema var jord eftersom Odlarforum genom-
fört en studiecirkel om detta under våren. Olika sorters 
jord från öarna och jordförbättring som tång, bokashi, 
biokol och olika sorters gödsel fanns utställda så att 
man kunde titta och känna och diskutera med Odlar-
forum.
Tomater var också i fokus, närmare bestämt hur påver-
kas tomatens smak av sättet som den odlas på? Alla 
som var intresserade av att delta i undersökningen fick 
varsin tomatplanta av sorten Black Cherry som de ska 
vårda efter bästa förmåga under sommaren. Växtplats, 
näring och annat av möjlig betydelse dokumenteras 
och sedan ordnas en provsmakning i skördetid som 
ska ge svar på hur man odlar de godaste Black Cherry-
tomaterna.
Alla odlare i Nämdöskärgården för en envis kamp mot 
hjortar (Nämdö) och rådjur (närliggande öar) och för att 

få hjälp samlades tips in från besökarna på vilka växter som 
faktiskt får vara i fred för djuren.
Det fanns mycket annat roligt: tipspromenad för både barn 
och vuxna, lotteri, fröbollstillverkning, fika med hembakat 
och så kunde man lära sig mer om fjärilar och biologisk 
mångfald.  

Årets Plantbytardag dag blev åter 
mycket lyckad.
Solen sken, glada besökare och fullt 
av plantor att byta eller köpa. 
Arrangörena från Odlarforum hade 
planerat med olika stationer. Tips-
promenad, lotteri, Fjärilar, testa olika 
jordarter, keramik, göra fröboll och 
kolla när en maskin gör höbalar. 
Kaffe och kaka fanns att köpa och 
Stina hade öppet i butiken. 
Lotteriet blev spännande då högvin-
sterna ej var hämtade. Efter letande 
kom Anna Horngren fram och tog för-
sta och andra priset. 
Första priset var konsultation med 
landskapsarkitekt Bernt Fröderberg.



B
Avsändare:
Nämdö Hembygdsförening
PL 16, 130 36 NÄMDÖ

Nämdö Nu har nu en insändarspalt som vi döpt till ”BRYGGSNACK”
Vi på redaktionen hoppas att Ni skickar in bidrag. 

Blåbären önskar regn...

  Hej där..
Detta recept har jag gjort till 
midsommar i åratal. 
Har varit väldigt uppskattat 
av gäster. 

Nubbesallad för 4-6 pers. 

1 dl gräddfi l
1 1/2 dl majonnäs
Blandas
4 msk kaviar
1 liten fi nhackad rödlök
1/2-1 dl fi nhackad purjolök
1/2 dl dill   Rör man ner
1-2 matjessill fi len  små bitar
5-6 kokta kalla potatisar i små bitar
Ställs i kylskåp i 1-2 tim 
Garneras med 3 dl hackade ägg 
och persilja.   

Smaklig spis 
Med vänlig hälsning, Bitte

Grovsopshämtning 2023

G Å R D S B U T I K E N 
 
 

Fredagar och lördagar  
 

Kl   11   ---   15 
 

Veckorna   26 --- 33 
 
 

 

ÖSTANVIKS GÅRD 
Nämdö   Lantbruk   &   Entreprenad 

 
Jon 0703 14 73 08   •   Stina 0705 64 23 74    •    Per 0721 64 74 08  

Facebook: Östanviks Gård 


